1

「復興農学会」幹事会（第4回） 議事録

文責 新田 洋司（福島大学）

日時 2023年7月3日（月）18時00分～18時45分
方法 ZoomによるWeb会議
出席者 石井 秀樹（福島大学）、内田 修司（福島工業高等専門学校）、佐伯 爽（福島大学）、杉野 弘明（東

京大学）、新田 洋司（福島大学）、登尾 浩助（明治大学）、溝口 勝（東京大学）
（敬称略）

議事録
1．各大学等における会員の確認・入会の状況について（新田・佐伯）
 新田より、各大学等において、事務局（福島大学）が整理した会員等の名簿をもとに、会員および個人

情報を確認するとともに、2023 年度の入会を 6 月末までに確認することになっていたことが報告された。

佐伯 研究員より、2023年度会員について、2022年度会費を支払った会員をもとに退会者および入会者を

加えた場合71名となることが報告された。なお、東京農工大学、東京農業大学、福島大学からは確認作業

の結果が届いておらず、引き続き、確認作業を進め結果を佐伯 研究員に報告するよう依頼があった。

2．学会誌「復興農学会誌」の編集・発行状況について（杉野）
 杉野 助教より復興農学会誌第3巻第2号（7月発行予定）の編集状況について以下のとおり報告があっ

た。
・巻頭言：溝口 会長が執筆中
・原著論文（ノート）：1報は受理、1報が審査中で近く受理される見込み。
・研究会の要旨集
・シンポジウムの概要集：現在、執筆者に確認中
・総会記事

3．本学会の英語表記について（新田・溝口）
 新田より去る5月8日に開催された幹事会で、本学会の英語表記を見直してはどうかとの提案があった

ことが報告された。また、現在は英語表記を下表のように使用していること、「Reconstruction Agriculture」
は復興庁が「Reconstruction Agency」であることを参考に付されたこともあわせて報告された。

表記場所 英語表記
日本学術会議 学術研究団体 申込み（2021年2月） Society of Reconstruction Agriculture
日本農学会 加盟学協会名 〃
「復興農学会誌」での本学会名 〃
「復興農学会誌」名 Journal of Reconstruction Agriculture and Sciences

 溝口 会長より、「Reconstruction」は土木の工事や建設のような意味合いが強いが本学会はそうではない

こと、むしろ「Resilience」のほうが適当と考えられること、そこで英語表記を「Society of Resilience Agriculture」
としてはどうかとの提案があった。また、英語表記や学会名の変更は、他の学会でもしばしばみられるこ

とで大きな問題ではないとの発言があった。審議の結果、英語表記を「Society of Resilience Agriculture」と

することが了承された。
 なお、英語表記の変更は「復興農学会誌」の次巻第1号（2024年1月）にあわせたいが、総会の開催が

その後（2024年3月）に予定されていることから、本年中に会員にメールで審議を依頼し、了承を得て進

めることがあわせて了承された。

4．その他

2

（1）アメリカ土壌科学会（Soil Science Society of America（SSSA））大会の福島県での開催における本

学会の共催について（溝口・登尾）
 溝口 会長、登尾 教授（土壌物理学会 会長）より、2025年8月19日から（4日間）の予定で、アメリ

カ土壌科学会の大会が福島県内（Jビレッジ）で開催される予定（参加者80名程度（見込み））であ

り、本学会が共催できないか（費用負担なし）との提案があった。審議の結果了承された。

（2）新規入会会員の会費納入について（登尾・溝口・佐伯）
 登尾 教授、溝口 会長、佐伯 研究員より、明治大学で2名が新規に入会したが、学会ホームページに

は「初年度会費無料」の記載があるとの報告があった。新田より、会費が入会初年度に無料とする措置

は学会発足初年度（2020年度）にとられたものであり現在は入会初年度から会費を納入する必要がある

こと、入会初年度に会費を納入した会員もあること等が説明された。審議の結果、明治大学の新規入会

2名へは、新田より事情を説明するとともに会費納入を依頼することが確認された。

（3）「復興農学会誌」投稿時のフォームの整理について（杉野）
 杉野 助教より、「復興農学会誌」に投稿する際に「送り状」のような諸情報の提出があった方がよ

いが未整備であるため編集委員会で検討することが報告された。

以上

今後の予定
・月例会（第3回） 2023年8月7日（月）17時00分から
・幹事会（第5回） 2023年8月7日（月）18時00分から
・月例会（第4回） 2023年9月4日（月）17時00分から
・幹事会（第6回） 2023年9月4日（月）18時00分から
（月例会は、毎月第1月曜日17時00分から開催。
幹事会は、毎月第1月曜日18時00分から開催（2023年9月まで））